PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN()P})LIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 386/ SME/DAF/2018 | Data: 03/05/2018

Entidade Beneficiada.: APP Nei Maria Salomé dos Santos

Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho..n® 10119/17

Elemenio da Despesa.: Subvencéo

Valor Liberado.: R$ 3.220,00 | Data: 09/11/2017

Termo de Adeséo n°.:69/17

Parcela n®.: 04

O Secretario Municipal de Educacédo responsavel pela unidade Gestora,
ap6és analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta
secretaria e pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle,

conclui que:

( ) Regular, para baixa contabil.
( x) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) lrregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis,04 de julho de 2018.

A

Mauficio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgao

Ruar Mancalhairn AMafien L84 AnAdaw &80 Masmtun Tlawlawfaali. OO AT 00 AIN N1 4



P PREFEITURADE  Sistema de Gestéo de Processos Digitais 23/05/2018 - 13:37
FROMAR Comprovante de Cadastro de Correspondéncia Pagina: 1de 1

Dados da Correspondéncia

Orgéo : PMF - Prefeitura Municipal de Florianépolis
Ne. correspondéncia : OE 386/SME/DAF/2018
Data de entrada : 03/05/2018 as 09:28
Tipo de OE - Oficio Expedido
correspondéncia :
Recebida em : 03/05/2018 as 09:26
Setor de abertura : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Setor origem : SME/DAF - SME/Diretoria Administrativa e Financeira
Remetente : 82.892.282/0009-09 - SECRETARIA MUN DE EDUCACAO DE FLORIANOPOLIS
Assunto : PROVIDENCIAS
Stmula : Encaminha Prestago de Contas da APP Nei Maria Salomé dos Santos, PDEA, empenho
n® 10119/2017, parcela n® 4.
Municipio : Florianépolis - $C
Cadastrado por: Cristiane Farias
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ANEXO VIil, parte ir;tegrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que '.
regulamenta a Lein, 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

e e et e a7 e e e e et B e 4 e T T IS

Nome da APP: N.E.I. Maria Salomé dos Santos

%Titulo do Projeto.: PDEA - - _ .
Vator transferido? R$ 3.220,00

%Numero da parcela: 84

. Numero de folhas que constam no processo: 34/ . : .

E;I'\lowm—: do Responéével: Alda Maria Branco

. (48) 3235 1880 aldabranco@hotmail.com -

%antato: Fonele-mail




VERBA DESCENTRALIZADA
~ (NEL Maria Salome dos Santos) .-

 PRESTACAO DE CONTAS
L2017 |

- PARCELA:04

.7 VALOR'R$3.220,00



. |Esta prestago de contasestaorgamzadadasegumteforma

e ncaminbamento T

peio presmdente da APP e pelo responsavel f|nanc‘at%",maﬁgﬁaSI"HSGVQFWW"

- sorgamzadaemfolhaA4

-

%Declaragao firmada por “dirigente da “entidade be""r‘{é"‘f"i’é’i‘é'a"a"""é’&é?&'é""a"a“"&"{iﬁ&"‘ﬁ%‘iﬁi’é’ﬁ%&"'a'&;

%obje’uvos prevnstos quanto a aphcaqao cos recursos repassados

i r e s ,___.fuw*w__m,_w_m_w_.._ﬁ,-_m____ﬁu—m—u__m—»

iRelatono  de execuqao fmancewa

%éél:éﬁmc‘:'éié'm(ﬁéfééégaé"émaé'spesas & receitas efetwamente Tealizadas)

sinado pe'oseuRepresentante Logal ¢ o Responsavel Enancero

iOngmal do extrato bancarlo da conta especmca

é;:b}“i'gji'hgl“5Sémébvﬁ{ﬁﬁjm\;éﬂﬁiwé"é das despesas efmtidos em nome da APP beneflclada ‘com. L.

los devidos termos de aceite

z”’omprovante do recolh|mento ‘do DAM, quando da uuhzar‘ao > da Nota Fiscal Avulsa

*
-1

- ntodos ObjethOS

Relatorlodecumpr

E'Re"g'ié't"rldé“f_ét"c‘iéi'ﬁé'ﬁcv6‘8“',"_“15'?5]5’[5':}51dlas eletronicas, materlal Vlsual

% Data: - - - | Nome, Matricula e Assing

B3 o CRIS.




‘ ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta_'r‘_' R L

a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13. 204 de 2015.

” OFICI0.DE ENCAMINHAMENTO

Florianopolis, 27 de dezembro de 2017

Exmo. Sr. Prefeifo.’..
Gean Marque Loureiro

liImo. Sr. Secretario

o Mauricio Femandes Pereira

' Cumprlmentando corduaimente Vossa ExcelenclalVossa Senhoria, vatho-me do-‘ -

presente para em nome da AP.P. N.E.l Maria Salomé dos Santos, CNPJ

85.322.170/0001-45, na Rua Professor Euclldes Pires Cunha, s!n°-.

Sambaqw, Florlanopolrs, SC, encammhar a prestagdo de contas da parcela
04 no valor de R$ 3.220,00 (trés mll duzentos e vinte reals) referente ao.
PrOJeto PDEA.

Desde ja, declaramos que mvestlmos 0s recursos conforme © Plano de."

Trabalho que segue em anexo acompanhada da documentagao pertlnente a S

presta(;ao de contas do Fecurso pUblico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. ']7.36.1 de 2017.

Z% W(“ﬂ]ﬂwc S

.S Assinatura do Pres:dente




ANEXO X, parte mtegrante do Decreto n. 17 361 de 2017 que regulamenta y
' alein.13. 019 de 2014 alterada pela Lei n. 13.204 de 2015

Orgao/Entldade Beneficiada: A.P.P. N.E.L. Marlaa Salomé dos Santos
CNPJ n. 85.322:170/0001-45 - . |

TitulodoPrOJeto PDEA : ‘ B

Inicio: FEV/2017 f , : . Término: DEZ/2017

: ObjetIVO do PrOJeto Buscar uma gestéo inovadora, que garanta a melhoria da
qualadade do ensino, Visando a transparenc:la dos mecanismos admlnlstrativos
- financeiros e pedagogicos, a valorlza@ao dos profissionais da educagéo e .a ]

- eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atmgldas recarga de extmtores, radio transmissor (controie para
portado), mola hidraulica aérea, copias de chaves, balbes, argilas, pithas,
papel canson caixa organ;zadora, fretamento de onibus para passeio,
puxador para porta, tecidos, viés, linha, roduzuo freio 8, mosquetao )
cadeirinha de alpinismo, pino TE.

Declaragao - .
Declaramos para 0s dewdos fins de direito, especialmente para atender 0 -
disposto ne Decreto n. 17. 361 de 2017 que a APP supracitada- cumprlu

plenamente os obj_etn{os prewstps no Plano de  Trabalho apresentado q_uando |

da solicitagéo dos recursos.

- Florianapolis, 27/1 22017

b 7 omnecs

Pre5|dente H’&Eﬁ@ade ;




ANEXO XI parte mtegrante do Decreto n. 17. :’361 de 2017 que regulamenta ‘
a Lein. 13,019 de 2014, alterada pela

Lel n. 13.204 de 2015.

. BALANCETE DE PRESTAGAO:DE CONTAS
MES 3 A[\]QI'. . PARCELA -[CONCEDENTE =G U B fehmo 1.
Novembro 2017 EMF- 09117 - L RBEA—
JAPP: N.E.I. Maria Salo.me dos Santos - : (‘39 fﬂD.\?‘
' IENDEREGO: Rua ProfessorEuchdes Pires. Cunha s/n®, Sambaquu Flonanopohs -
CEP: 88051-040 FONE: (48) 3235 2500
RESPONSAVEL: A[da Maria Branco -
CPF: 514.083.509-63 VALOR: Rd! 3.220,00
. ' DOCUMENTOS )
N° TRANSFERENCIA* | N°NOTA FiscaL [PATADEEMISSAO| ppcepmENTOS RS | PAGAMENTOS
266080 Repasse PMF 0911717 R$ 3.220,00 .
170627 | Recurso Proprio 2710617 |R$5,91
906029 7117 21/11/17 R$420,00
900030 105 01/12/17 R$35.00
900031 106 02/12/17 R$600,00
900032 © 3684 02/12/17 R$96,00 -
900033 32565 02/12/17 R$230,75
900034 59 14/12/17 R$350,00 -
900035 - 46131 2712117 R$106,70°
900036 " 260769 27112117 RS11050
900037 26345 21217 Re$ideos ||
900038 18654 2727 R$1.070,00
900039 15338 znng R$60,00
[TOTAL R$3.225,91 . IR$3.225,91
" IsALDO 0
SALDO A DEVOLVER 0 }
) Florianépolis, 27 de dezembro dé 2017
- ! >
%@ W%JM/@ ANl
Presadeh‘Fe‘d/Entldade / Tesourelr
Lel Fedeldl n 13, Q19!901 4 &ltelada pela Lei Federaln 13, 204/2015
Artigo 45, T e 11
[nstrucao Normativa N. TC- 14/9012 "
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A.P.P. Niicleo de Educacdo Infantil-Maria Salomé dos Santos

JUSTIFICATIVA CHEQUES

Os pagamentos referentes a 42 parcela da Verba Descentralizada foram efetuados com
cheques, pois a A.P.P. N.E... Maria Salomé dos Santos n3o disple de recursos para
arcar com as tarifas de transferéncias bancarias.

Cheques utilizados: 900029, 900030, 900031, 900032, 900033, 900034, 900035,
900036, 900037, 900038, 900039.

Atenciosamente,

///Z/a %@W@e

Alda Maria Branco
Presidente da A.P.P.

Floriandpolis, 27 de dezembro de 2017



A.P.P. N.E.I. Maria Salomé dos Santos
JUSTIFICATIVA PASSEIO

O Referencial Curricular Nacional da Educagdo
Infantil afirma que as criangas constroem ©
conhecimento a partir das interagbes que estabelecem
com as outras pessoas e com meio em que vivem. Sendo
assim, entendemos que as aprendizagem s&o construidas
com as pessoas € OS espagos. Sair da creche & uma
aventura, uma diversdol E trazer o desconhecido para ser
pesquisado, descoberto e ampliar gradativamente ©
conhecimento de mundo e a autonomia.

No passeio realizado com o Grupo 6,
apresentamos a importéncia de introduzirmos para as
nossas criancas os esportes radicais como a tritha na
Costa da Lagoa, pois este é um fendmeno recente que

possibilita ao corpo provocar desdobramentos de infinitas possibilidades. Assim, os esportes radicais — trilha - podem

possibilitar esse “novo saborear”, pois é por meio dele, que se pode lidar com a imprevisibilidade, perigo, ©

desconhecido, a vertigem e as proezas heroicas. Enfrentar o risco, descobrir sua propria potencialidade, tudo isso faz

com gue o praticante sinta a sua propria existéncia pela a intensidade de suas emogdes, pois, a natureza também dispde
e muitiplos elementos a serem explorados, inimeros desafios que pode o corpo captar e experimentar.

Atenciosamente,

Alde Almnin Demvan
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Nota Fiscal de Prestagdo de Servigo
Casa dos Extlntores Série tnica
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Fones (48) 3248-6689 - '
99982-0564 / 99679-0808
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CALCULO DO IMPOSTO
(BASE DE CALCULD 0O 1SGN | VALOR DU ISQN BASE AL ISQN SUBSTITUIGRD [VALOR DO [SQN SUBSTHUIGAC W
\ V RO 100
DADOS ADICIONAIS
" INFORMACGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AQ FISCO
\

Rudnei Azevedo & Cia Lida ME - Rua Heriberio Hulse,157 - Bareiros - S0 Jos&/3G - CNPJ 78.820.073/0001-17 - Inscr. Est, 251.181.381
Grafica Azevedo » Fone(48) 3246-2286 - 05 Bls. 50x3 de 007.001 & 007.250 - Aut Fiscat n° 5010417 da Prefeitura Mun, de Florianépolis em 20/09/2017.




Recebemos de PERIMETRAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA ME o produtos constantes na Nota Fissal indicada ao kado.
NFe N° 0030000105
Data de Recebimento ificaglo & do Recebed Série 001
Tontrole do Fisco '
DANFE
Dotumento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrsnica ‘ | l“
Saida: 1 El
Entrada: 0 Chave de Atesso
PERIMETRAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA ME - PERMETRAL SISTEMAS
Ry DEDRO . 715 . AREUS :émm 4217 1204 7914 7800 0138 5500 1000 0001 0518 3207 8303
88113-250 - Sao Jose - SC Consulta do icidade do portal ¢ i da NFa
FonelFax 48 3348 7408 Folha 11 wwwenfe.fazsnda gov.briponal ou no sits da Sefaz autorizadora
Natureza de Operacio Prototolo de Autorizagiio
Venda a vista 342170153059253 - 0211 2/2017 - 09:29.02
Inscrigao Estaduzl ic3 dual Sub. Tr CHPI
254343600 . 04.791.478/0001-38
Destinatario / Remetente
Nome/Razio Social CNPJCPF Data de Emissic
APP NE! MARIA SALOME DOS SANTOS 85.322.170/0001-45 01/12/2017
Endereco Bakro/Dishito CEP Data Saidal Entrada
RUA PROF. EUCLIDES PIRES CUNHA, S/N - SAMBAGHH 88051-040 01/12/2017
I Municipio Fone UF tnstrigio Estadual Hora Salda/Entrada
Florianopolis 48 3235 2500 sC l 18:13:00
Fatura
N da amicata Verkimato Veorll\’dau.picm Vencimento vaw‘moampicarx voncimento vawlu’mmpinas Vencimenta Ve [ 8 Ga cuplicata vancimanto eor
0000105-01 0114272017 3500
Calculo dos Impostos
B~ de Calculo do IGMS Valor do ICMS Base Calc. do ICMS Subs. alor do ICMS Subs. Valor Agrox, dos Trib_ (IBPT) Valor Total dos Produtos
0,00 0,0DI 0.00 0,00 12,30 35,00
[Vator do Frete Valor do Sequro Desconto Out. Desp. Acessor. Vakw do 1Pl Valor Deson. ‘alor Total da Neta
0,00 0,00 0,00‘ 0,00 0,00 0,00 35,00
Transportador | Volumes Transportados
Razio Social frete por Conta. Codigo ANTT Piaca Vefculo UF CNPYCPF
9 - Sem Frete t
Enderego Municlpic UF Insorigdo Estadual
Cuantidade |Espécie lMarca Misneracio Peso Baka Peso Liquido
Dados dos Produtos
S Deserigio doProdido nowsn | ST oron | Mon | oumtae | Wetds | T | BCkems | Vil vem T iy
14 RADIO TRANSMISSOR 433,92 MHZ COMMAND FX 85260200 | 0102 | 5102 | UN 1,000 35,0000 35,00 0,60 0,00 0,00| 000 12,30
Dados Adicionais
InfosmagBes Complementares Informages Adicionais do Fiseo
1-DOC.EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE PISIMPLES NACIONAL
-NAC GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IPt
MD5: GE1D1CBBS6B2054EF0898A11A232B68B
Trib Aprox. R$ 6,35 Fed - R$ 5,95 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:|BPT H4T2P7
CE MATER )
: :TIFICO que 0 SEAts constante
este docu i RECEBID! -
mento foi FﬁE"STT)% e aceito

Em O 1 {21 4F
«d

inatura.
Nomet__‘%ﬂ.&vv\u,
Cargo: il LT O }t‘g’\ Py

| Matricuta: AnUhbi-)
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Recehemos de PERIMETRAL SISTEMAS ELETRONICOS LTDA ME o5 prodlos constanies ia Nota Fiscal indicada ao lado.
NFe N° 0000000106
Data de Reccbimento Identificagiio e Assinatura do Recebador Série 001
Condrole do Fisco
DANFE
Documento Auxiliar da
Hota Fiscal Blstronica i
Saida: 1 E] H ” IH " ” : II“ Il Imm IIE
Entrada: 0 Chave de Acesso
PERIMETRAL SISTEMAS ELETROMCOS LTDA ME - PERMETRAL SISTEMAS
Rua SAG PEDRO . 710 . AbE :émfﬂm 4217 1204 7914 7800 0138 5500 1000 0001 0617 9473 7496
88113-250 - Saa Jose - B¢ Consulta de autenticidade do poreal nacional da NFe
FonelFax 48 3346 7408 Folha 114 www.hfe.fazenda.gov.briportal ou no sits da Sefaz autarizadora
Natereza de Operagio Protocolo de Atorizagio
Venda a vista 342170153057648 - 0212/2017 - 09:25:11
Inscricho Estadyal Inscrigho Estadual Sub. Tributaria CNPJ
254343600 ] 04.791.478/0001-38
Destinatario / Rematente
Nome/Razio Social CNPJICPF Datz de Emissdo
APP NEI MARIA SALOME DOS SANTOS 85.322.170/0001-45 021212017
Enderego Bawro/Distrito CEP Data Saida/ Entrada
RUA PROF. EUCLIDES PIRES CUNHA, S/N - SAMBAQUI 88051-040 02/12/2017
{Municipio Fone UF Inscriho Estaduat Hora Salda/Erdrada
Florianopolis 48 3235 2500 SC I 09:24:00
Fatura
33 Gupheata Venvinminte VWIN‘ﬂaavicaa Vencimon vmlwmmm Vancimentn Vﬂof'i\?da dypicata Vencimenta Valor | M aa aupkcata Vencimnento vk
0000106-01 Q41202017 600,00
Ciélculo dos Impostos
Base de Calculo do ICMS Valor do ICMS Base Cilke. do ICMS Subs, Valor do ICMS Subs. Valor Aprox dos Trib. (IBPT) Valor Total dos Produlos
N \ 0.00| 0,00 0,00 203,46 600,00
v do Frete Valor do Seguro Descodto Out. Desp. Acessor. Valor do 1P Vilor Deson. Valor Fotal da Nota
L A | 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00
Transportador / Volumes Transportados
Razao Social Frete por Conta Cédige ANTT Placz Veleuo UF CNPJYCPF
9 - Sem Frete ’ ’
Enderego Municipio UF Inscrigio Estadual
Crantick [Espéde Marca MNumeragio IP& Bato IPeso Liguida
Dados dos Produtos
e Descrigo do Produto wowst | ST | crop | wed, | cuamdade | VieUntio | Tt | Bciems | virms | vemt m;“'l "‘m S hprox
1684 [MOLA HIDRAULICA AEREA TS COMPAKT 83026000 [ 2102 | 5102 PG 2,0000{  300,0000 600,00 0,00 000 0,00] 0,00 203,45
Dados Adicionais
InformagBes Complementares Infoimagdes Adicionais do Fisca
{-DOC.EMITIDO P/ME OU EPP OPTANTE PISIMPLES NACIONAL
I-NAC GERA DIREITO A CREDITO FISCAL DE IP}
MDS:; CE1D1CBB86BO2954EF0998A11A232BER
Trib Aprox. R$ 131,46 Fed - RS 72,00 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:IBPT H4T2PT
A
r—~ MATERIML egpigtante
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; RECEB aceno
deste documento foi srEsTADS ©
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CHAVEIRO SAO PEDRO

Chaveiro Sdo Pedro LFTDA ME
 FONE (48) 3346-2997 / 9991-9314 / 8481-4247

Rua S0 Pedro, 03 - Areias - CEP 88.113-250 - Barreiros - Sdo José - SC

CNPJ/ME: 04.101.325/0001-55

INSCR. EST.: 254.507.590

Nota Fiscal de Venda a Consurmidor
g niscal de venda a Consumidor
SERIE D1 - MODELO 2

Data de Emiss&o i} _/:&l _LJ

Nome /7 pod 74 /«%ffc"(ﬁ Stloxrs 0é/’

" Via Cifenita - 2% Via Contabilidade - 3% Via Bloco

03684

(End. @‘V?’-

Quant. Descrigdo das Mercadorias

Pregos h

UNIT. TOTAL

oy Snfos
£S5 322 £ Pofboos/~ &5

2

T

CEates

%ac _9{; O

CERTIFICO que o L constante]

deste i RECEBIDO #
documenio foi PRESTADS © &ceito!

I
~
-
N

Em_Qar {2/ {3

{

Nome:

NAQ VALE COMO RECIBO, TOTAL RS

FE oD

Cal'go; Y

Matiews: ool -5 ——
] j

Eduléo Industria Gréfica Ltda ME - 208 da Indepedencia, SN av lado NR 1507 - Areias - $a0 José - SC
Fong:(48) 3258.4971 - CNPJ: 08.093.744/0001-00 - Insericio Estadual; 255.216.645

\iDF 261807700064087 - Série Df Mod.2 - 10 blocos - 50x03 - de 003501 2 004000 - 05/10/2016. y,




GINEALI CENTER MIX ... o5 e

GNA CENTER MIX COMERCIO VAREJISTA LTDA ME SERIED/ Modelo - 2
Rua Padre Justino Cortegens, 404 - Sala 02 - Fone: (48) 3248-0203 s
Cep 88111-150 - Jardim Cidade de Floriandpolis - S30 José - SC [J 3 2 5 6 5
CNP.J 09.440.288!00}0{1-90 Inscrigio Estadual 255.577.346

Data da Emissz’io ( éi, f ;2 / ; b i Z 12 Via’Branca Cliente - 2° Via Color Contab. - 32 Via Color Bloco

Nome APP MNE) MARIA SALoMmE DOS SANTOS
End_CNP| 25309420 /oood -HS

FAcOTES AE BALKD  AooRARTL, 33| 2( &<
ARG ILAS {49744, %0
PACOTES PE PILHAS $,39147,3%
PACOTES NE PAPE] cAnZom|49 39 ]a9. a4
CAIxA 0REAN |24 AORA 45,99 25, 99

PMwﬁm

NAO VALE COMO RECIBO TOTAL R$ L Q A0, ?S

SPOLTIGRAF Indisig bapbfsladio. 8090-720 - Capoeiras - Florianopolis - SC - Fone/Fax {48) 3241-1081

fnscr. Est.: 252.703.9 Gﬁﬂm@ﬁ%&%- Igg:\:}m_‘:deegwg ér(ié FD- Série 0-1 Mod. 2 AIDF 251.507.700.065.963 Em 28/08/2015

deste documento foi EECEED? e aceito

Em Qs {3, 17
22,

Nome: l9'

Cargo: Wl drm s o e

ﬂricvla;% )

{
Assinaty{a .




ﬁ . — - s :
CANASVIEIRAS TRANSPORTES LTDA DANFPS-E
. o Pocumento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos Eletrénica
FRANCISCO GERMANO DA COSTA, 2970, Numero: 59
VARGEM PEQUENA - FLORIANOPOLIS - SC - 88.052-760 Autorizaggo: 612417
Telefone: 32262147 Emissdo: 14/12/2047
CNPJ: 82.950.460/0001 45 Codigo de Verificag@o: 19D3-F44 1-2525.9FD5
CMC: 002.789-8

Dades do Tomador

NOME/RAZAO SOCIAL CFP3g

APP. NE!. MARIA SALOME DOS SANTOS 9201

ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO cep

Serviddo Euclides Pires da Cunha, S/N - CRECHE Sambaqui 88.051-040

MUNICIPIO _ UF Pafs CPFICNPJIOutros CMC

Florianopolis SC BRASIL 85.322 170/0001-45

Dados deofs) servigo(s)

Cod. Alividade {Descricio CNAE) Descricao do Servigo CS8T| Alig. Valor Unitario Qtde Valor Total

4929901 (TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB[ o 2,00 R$ 350,00 1 R$ 350,00

REGIME DE FRETAMENTO, MUNICIPAL) SAMBAQUI PARA '
RATONES

\
CERTIFICO que o 2 8% constante

j RECEBIDO H
deste documento foi g’ﬁ‘gﬁiﬁ“o e aceito

Em_i_é‘j_i&’ﬂ

AsSinatura

Nome:
Cargo:
LMatrlculaz

Célulo do Imposto

Base de Caleulo de 1ISSON Valor do 1IS8QN Base de Célculo ISSQM Subst, Valor do ISSQN Subst. Valor Total dos Servigos

R$ 350,00 R$ 7,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 350,00

Dados adicionais

LVE: 7133 DEPOSITAR BB AG: 3425 CIC 5547-6

DANERS-E - DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVIGOS 6LETRONICA AVALIDADE E AUTENTICIDAIIE DESTE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE PRESTAGAO DE SERVICO ELETRONICA
SIGNATARIO: MUNICIPIO DE FLORIANOPOLIS PODERAQ SER COMPROVADAS MECIANTE CONSULTA A PAGINA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SMF NA
CARIMBO DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS INTERNET, NO ENDEREGO peral pmf.sc.govbrisiiesinatasletranica, EM VERIFICAR AUTENTICIDADE »> FRODUGAD,

) . INFORMANDO O CODIGO DE VERIFICAGAQ: 19D3F41425259FD5 E O NUMERD DE INSCRICAQ DO EMITENTE NO CADASTRO
DATA DO CARIMBO: 147322017 11:36:24 MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC: 0027898
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CHEQUE

FAB: BETTIE10101110015

FERRAMENTAL" FERRAGENS £ FEmpAHENTAS | 17
U ALVARD E Caguic > 108

CENTRD ~ FI DR TANDP ¢
CHPJ: 85, 603 138/0001.70 IE?%%%?&

g??féggg consumidor: 85, 353, 178/00071-45
/ 17 07:533°73 CCF 000048 13T 0 100608
- CUPOM FIS‘:(:;C‘d.hGEt h
T TEH EﬁBIE_ﬂ DESCRICAR BIB 00w UHIT{RS} STu HEH(R.?)
801 7899557077758 B30 T00eF TR HUNDIAL CTRY T50R Tk 17604
% {;8153‘ 3| 1 06 1

TAL R$ 106, 70

108, 70
E - 2
HOS: QCOOM}%AQG?-?9439.4886??0328!460855

Irib. Apr RE17 6 1Feq R$12 8GESt Fonte: [ppT—
gg.gac- C13.85611 - py 0000318861f<v: ngn?ﬁﬁﬁs?

a
CNPJ/CPF: " 857 350 170/000 1-45
Cliente:  APPNE] MARTA SALOME pog SANTOS

D05 KA PROCESSOR EUCLIOES PIRes ool savono
T I e AT, IR
Uﬂ"}!:l 1 il}ﬂ" r[;glr l}g iggﬁl Ry M 1 gy
Whiliz =
M. EIE Hugﬁﬂyr-mﬁ W Erhon/es

Q00000000KDYYYYTRE 27/ 12/: 133
0104111610 011100110232800045f 15 2?§§o?%é???45
57

FERRAHENTAL FERRAGENS £ FERRAMENTAS LT00
RUA ALVARD DE CARVALHD, 01
CENTRO - FLORIANDPOL 1S/5¢
CPJ: 63,803 798/0001-10 IE: B0 1318
CHPJ/CPF consumidar: 8. 322, 1707000745
S127501T 0135 13 CCF:O%92§6]31 COD: 000053617

CUPOM
ATEH CODIGH CESCRICH DD Wl vL IRTT[RS) 3T WL I1EwGRy)
1 TECTIOTIS W3 TOAPORRUE TURDTAL CLTS Toc O3 ey
2 PEYS3 359 11

| 108, 0
TOTAL RS 108, 70
CHEQUE 106, 70

HO5: SCO0AAA9LY 19430 ABCEF TOSPRAGHSE

Trit. Apr REIT 61Fed RS 12, S0EsL Fonte: IBPT-ArSFr7

N?.DDC: C13.83611 - PV (00031886 1-(y: 8-EDIVAN)
acaz........,

CNPJ/CPF: 85.322.1?0&000]—45

Cliente: APP NE] MARTA SALDME D0S SANTGS

End: RUA PROFESSOR EUCL IDES PIRES CUNHA - SAMBAQ

T T Y T (1

REEEME O UAF AN RO 0 003 0 £
UNSFuHDz h6T/Ddh84dUC+rFy2m9RuﬂoAS!+dM%y+ 4=
MARCR: SEWATECH WOD: NP-4200 TH F1JT ECF-IF  VERSAG: O 00 02
BOF: 002 LJ: DR
QR00000QOWOYWYWTRE 2?/7242017 07:33:15
2A341515101 01110011029 00004613127 12201761774

R i —— U
CERTIFICO gua ~ sefagg WOLS@ENte
deste documento foi ,—,’%E%%’%g € aceito
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EﬁSﬁ VERA CRUZ DE ﬁUIﬁHEﬁTGS LTa EPP
RUH CORSELEEIRD MAFRA, 550 - CENTRD
ﬂRIRNGPBLIS SAHTA CATARTHA

CHPJ: O7.124.223/0001-00 - IE :  254.919.340

2771242617 08: 40 24U “Cer: 250769 e 000370112
FISCQL-':w;
“TIEH Cuﬂiﬁﬂ DESCRICAD - ERRE
G0, U8 Ut UNII RS ST 187 UL ITER RS
1 12850 TEE TRICULINE ESTABPA 40N ¥ 25,00
2 2252 UIES LARGO 20 HT SUN X ] 05d¥é %ﬂg 33%
3 1118 LIHHQ CQDENQ 20N X 2,25 ¥4 T 4,50¢
TOTAL RS S 110,50
ﬂ1nha1 ro C 110,50
1d=17

-mwwwwww@w
WS 18% H
DLE SENPRE e

N

- FLURIRNGPULIS S
Spectrun Inforatica Ltda,
Svgetrun Frente de Caixa Uersde 10.9

LE R TRHIRN a0 M RL N E R I AT H R RR L] wHn "“.”"i LERIIREEIH 2R HE ]
254 -;f ]l?'“g:;l lfihﬂ;-lqi"u]: lzl"é’gll "Eil;ﬂ lalnislg l;;" llg"ipli;4 d
git 1 i ng L 2a3
EPSON TH-T81 PRIIT -IF‘UE’Snn -01.00,0¢ ECE-003
OO S -3 Ca1xA 2771245017 ta: 41 iOU
- FABLEPOBI0TO000000004058

CASH VERA CRUZ DE AVIAKENTOS-LIDR EPP

RUA: CONSELHEIRC HAFRA, 550 - CENTRO
FLURIHNOPULIS - SANTA CRTRRINH

tNPJ 07.124.223/0601-00 IE . 254 919.340

09:40:24y " CCF- 260769
ﬂﬂﬂ%ﬂ CUPDM FISCHL

5%5” Eﬁgﬁﬁu oL U “Eﬁﬁ“l?ﬁ" COSTIAT v ITEH B
A s
©5 7770 LR CADENA 200 X . - 2125 T T 4506

-TDTHL RS - 110,50

;D1nhEI R 110,50

:fd:17.00°. B 0
HD-5: 779§b03c0fd?37h047a0hﬁ51d2d2dd9
Unggprux Tributos R$34 01(30 785) ante 1BPT.

P

FLﬂRIﬂNﬂPULIS = SC
Spectrun Inforeatica Ltdd,

:Spectrun Frente de Caixa Yersdc 19.0

COREIRE TSIV EINSIY 8 0080 I8 00 1 ERURLEISE U1 T8I0 YEEI0 TS TN TG 18 HEISELINY
1S U UL IERSHTERE ELREI BN 1S DRI ERTRGERIE BERIR WIRISL EMI

:26401F 37 63 ib L4 p7 hg bB aL 7% 0F 3t he pd if biidac}
il T 7 e r ueRsac.of

~EPSON TH-T81 FBIIY

.00,04 EDF:GBZ
xxxxxxxxSxSx} 3u-u i

. SEBIDO
deste documento fo ;gesmoo & acelto

ean1,_;;l;gzégigl;izni..EI;EQL




Bunco V_,_Agéncin Cl.—"Tonta

08 108 1873 03003069-9
: puguep -~ 2 #t 930030829
jche © 0 quantj e‘ﬁ_Qm,_&_gﬁ

~ 4

O @ Mo,
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W

HERCILIO Ly7

ED CEISA CENTER (g 16718/
FLORIANOPOL 1S 5
CONFECCAD: 092017

FLOMATEC L. TDA
FLOMATEC COM.DE ART.PARR SAPATEIRDS E ESTEFRDggE
RUA: CONSELHEIRD MAFRA W.439 TEL:(48)3224-14
CENTRO - FLORIANOPDLIS CEP:88010907
CHP3: 04.072,777/0001-12 I 254,135.692

001 4000G000001880 7907000+RODTZI0 IMTxt,50 Ti?,O?% 4,50)

© 002 00GOG000006043 $54075400MBLECRUTE 117 117,00% 35.00)
003 00000000006070 #392112004BLECAUTE COH MALKA
2.80 LARGURA

3,6 MU X 23,85 T7,00¢8 107,465
TOTAL R$ 148, 56
PRE-DATADG .

1000141616
??gb fiorox R$: 18,53 Fed e 24,98 Est
nte:IBPT
ESP ? HEL MARIR SALOWE DOS SRNTOS
CNPJ. 85,322.170/0001-45

~mREST INFORNATICA

B 270
1£0 BIRDD 2CB41 £30034 61 £B2220 CEALY 38F
DARUMA AUTOMACHD HACH 1 001
ECF-TF VERSAD: 01.00.00 ECF: 041 LJ.. y
JdJ3d3 I TAJCEREN T 2/12/2617 09:55:57
FRB:DROB13BROOG00O3Z4649 .

A e -
A0 S
sl a Q o AP
] 4

——— L

Vi

T T I .
7 AAA A .
LA ey 2 1YL G,

. B 1
2
- T L

{——— @ clntavos acimy -

—_— i

—— . e OUZE suG ordem -
de
o

g%#érﬁ%L?mhgﬁznfcg&?ﬁﬁgﬁa%%f

;i;g Eé% : A e N
NUCLEO b EDU%EJ#ML}% 2ONLQ.

_ NTIL
cweg 85,322 0000145

CLIENTE 8ane ARy

Y oespe 0812012

ooy )
5
%
k)

S0

3

30¢r '
'30¢ s L] 1ars 4 SI03068. v T

FLOMATEC LTORA
FLOMATEC CAM.DE ART.PARA SAPATEIROS E ESIGFABORE
RUR: CONSELHEIRD MAFRA N.430 TEL:(48)3224- 1465
CENTRO - FLORIANOPOLIS CEP:88010907
LNP: 04.072,777/0001-17 IE:

GG Q0000000006043 #540754004BLECAUTE  IMT F17,00% 35,0Mm)

003 Q000000000607¢ #3921 1200#BLECAUTE Con HALHA

2.30 LARGURA

3,6 MT ¥

TRTAIL

PRE-DRTADY

DRY 10001416167 "7 """ e LT

Trib Aprox R$: 18,53 Fed < 24,98 Est

Fonte: IBPT

APP ~ NEI MARIA SALAME DOS SaNTOS

CHPJ, 85.322.170/0001-45

APRESI INFORMATICA

146,96

1E0 BIBDD 20B31°E30034 61 EB3230 CEAIS 38F78 275
DARUMA AUTOMACHD HACK 1

ECF-IF VERSED: 01.00.00
JJJJIIIIITRICERIIT
FAB:DROZ13BROD0O00394649

ECF:001 [ j:003
21/12/2017 £9:55:5]

it 4

. i rimta Y
CERTIFICO que o M5IT73L constente]
deste documento foi Eﬁg%'\%gemn_o -

Em _gl%,_i_&fﬂ"

ASsinatyra

Nome:,
Cargo:
Matricula:




Helissa Pisolati ME
TL MO PESCR
Rua Conselheiro flafra, 454 - Centro
88010100 - Florianopolis - SO
IE: 234206720

00} 0001930000030 #0#FREID 8 AD 40KN BRASIMPEX

1 UK ¥ 330,00 Ti7,00% 7 330,002
002 0000070600153 sG+FREID KONG BIG ALUMIHIO 40
i U ¥ 180,08 T17.00% 7 180,003
403 0000140000676  #0sCADEIRINAR CONQUISTA AERAD
1 UM X 390,00 Ti7,80% 1 390,00
004 000078000251%  #0#MASQUETAD CSR INDX SHY 9mM
2 Uh X - 85,00 T17,00% T 170,00
TOTAL BT IR N's rd ¢ M« T ]
Dinheiro 1079,60

Nome :AFP HET HARIA SALOKE DOS SANIDG
CPF/CHP:8R322176000145
Cid.:Flerianopolis

End.:RUA PROF. EUCLIDES PIRES CUNMA - S/H

DARLMA AUTHHARCAD MRCH 1
ECF-IF VERSHG: 0%.00.00 ECF:002 L

GG6GGGGG6CEIAHIBAB 27/12/2017 09:51:08Y

FAB:DROE12BRO00G00341164

Melissa Pisolati ME
IIL_HA PESCAHA
Bua Conselheiro Wafra, 414 - Centro
88010-100 - Flariancpo! - - SC
CHP: 04.346,251/0061-83 IE:  254.05720

G01 0641930000030 #Q#FREIO 8 AD 40KH BRASIMPEX

1 UN K 330,66 T17,00% T 330,003
G602 0009070000153  #04FREID KONG BIG ALUMINID 40
1 Ud A 180,00 Ti7.00% T 186,00)
003 0000140000076 #0#CADEIRINHA CONQUISTA BERAD
1 U X 390,06 Vi7,00% 1 396,00)
004 0600780002515  #Q#MHOSQUETAD CSR INOX SHS 9HH
2 U X 85,00 T17,00% T 176,003
TOTAL BT 1070, 00
Dinheiro 1070,00

Nomne:APP NEI MARIA SALOME DOS SANTO
CPF/ENPJ:85322170000145
Cid.:Florianopslis

End.:RUA PROF. EUCLIDES PIRES CUNHA - S/M

DARUHA AUTOHMRCAD MACH t
ECF-TIF VERSAG:01.00.00 ECF:002 Lj:
GGGG6666GC6JIAH.IBAB 27/12/2087 09:51
FAB: DROB12RRO000G0341164

BY

| CERTIFICO que o MAERIL operart

ETAVIES

deste documente foi %—s@%‘%g e aceito

em_ 2% 421 4%

Norme: 9ﬁ%ﬁicg
;&_) E)

Cargo:
Matricula: oL Y
g £ . e J




2, ] e";. Lol 7 e Thanue
_ 01 8, v@m 1873 6 BA003069-9 7 AAA 900058
.‘: 0‘5 + N5 4 7 AnA . F0HE1E .
p ba’mueﬁm G'ﬂ” jl' v A :
; diemsty questic de o TR ggl____f:\,_-,_x_J/___;_f_
U\ L-' AL _oud s;m prdemn
8. s e J—
1 A3
Qe 78 i
{P v R
HERCILIO LUZ UCKEAO)} FANTIL :
ED CEISA CENTER LI 16/18/ CLIENTE BANGARIO
£LORIANOPOLIS-SC pespe 082012
Pf)f‘“*FCl"f\O az017 !
. 00038 L2 104 1873 L] 020030597 F aba 700038 O
— i -




LBJA DE FERRAGENS 2001 1108 - wp
- L0 Zoo1
a0 oRUR: SAD PEDRD, “17985 - ape1as
SA0 JOSE - SANTA CATARINA TELC48) 3034 g2
1-14 ¢ 255 375670

2171272017 08250 55 - - CCF:015338 Cob:digese

TER CabI6o DESCRICHD

90t 1008 FING TE 3P % 2P 1o

10 Uon 6,00 F1 g 60,003
TR Re e 60, 00
Dinheiro 80,06

fi-5; '8663%5{3146109ad392b5d4f51 f80dg2™ """ _

APP.HET MARIR SALOME DOS $ANTDS
CHPJ: 85.322. 17040801 - 45

Val. fiprox. fributos Re 17,57 1 29, 294y Fonte: Ig :

PT/FECOMERC TG SC Goi7ar
i IVRE]

DARUMA AUTERACHD
ECE-IF . UERSAD:01 99 oo ECF: 001

IIIIIIIIiCIFDFEIﬂC 27412/2017 09:20.
FRB:BR081489000000449589 ‘ i

CUPOM Erseg) - odes .
OT0UNLUL UNIT RS ST 8/7 v 1y g -

CITITIIITECIFBREIAC

LGJiv pE: FERRRGENS 2001 LTDR - HE
2001

T 1._.03.JRn

-2 RUA: SEO PEDRD, n©9s - AREIAS )

SAD JOSE - SANTA CATARINA  TEL(48)3034-6692
CHP.): 08, 749.014/0001- 14 IE:  255.375.670
27712

. CUPOM -
IIEU_EGDIGD.QESEBIEgﬂkﬁlg;Uﬂ:UL»UNII_Bﬁ,SI_BKI_VL_IIEU_B$ s

001 1098 PIHG TE 3P X 2P 108
TOTAL TR T &0, 00
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ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 31/110/2017
* Nota de Empenho N° do empanho : 10411917

. Ordinério : '
C.N.P.J.: 82.892.282/0001:43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Qrgao: 19 7 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ
Unidade: 18.01- ' _ - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Funcional: 12.365.0104 - EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto!A!ividade: 2.027 - AUTONOMIA DA GESTAD FINANC, ESCOLAS - ENS. INFANTIL
Elemento; 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais -
Céd. Detatham.: 0- Sem detalhamento das destinagfes de recursos
Cddigo reduzido: 000235
Tipo de Despesa: 33504304 - Subvengdes Sociais
Botagao Inicial: .1.100.000,00 Empenhos anteriores : . 931.340,00
Suplementagbes: 0,00 Valor do empenho : - 3.220,00
Anulagdes: : 0,00 _ . Valor Anulado: . 0,00
Total (A): . 1.100.000,00 ‘ ' Total (B) : 934.560,00

’ : Saldo (A-B): - ©.165.440,00

Cre .. 17959 APP DO NEI MARIA SALOME DOS SANTOS '
Endereco: RUA PROF. EUCLIDES PIRES CUNHA S/N Cldade: Floriandpolis _ UF: sC
C.N.PJ.:  85.322.170/0001-45 Inscr.Est./Ident.Prof.:
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 1873-2 _ Conta Corrente: 3069-9 -
Especificacio: 1 “ .

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFEREN:CIA DE RECURS0S FINANCEIROS/PAGAMENTO. DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA
CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NUCLEO DE EDFUCAGAQ INFANTIL/SME, REFERENTE A 4 FPARCELA/2017 E CONVENIO 69/2017, CFE ANEXOS.,

Fonte de recursos 1 Ordinario Total geral : 3.220,00

Fica empenhada a importancia de 3.220,00 {trés mil duzentos e vinte reais}

Fundamento legal : 5318/2007 ' Data:  13/11/2007

Medal. licitagao : ~ Outras Modalidades/Nao Aplicavel i Ndmero : . Data :
Conirato: . ' ' Data :
Banco: - Cheque Ndm: ' Ordem Banc. Num - Data Pagamento

:za‘-" - J{e‘éz‘ ey
Respon%éx?él’fféla E'misséo Recibo do Credor Constancio Alberto Salles Maciel

{com cgriyiibg.lolzg Branco Naj’)ﬁ' Orfiéneadris Peseastides Pereira Sec. Municipal da Fazenda -
Hegor, . e snal- : Secretério Municipat de Educaco
U ZCOT W aer

| q | Decreto n® 17.050/2017
Daciato n°-17.176-2017 _ ' |




| CoNy., &9 20173
Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria de Educagéo de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

1-IDENTIFICAGAO DA APP/ ESCOLA

CNPJ : Nome i :

| 85322170/0001-45 | [AP.P_NE.I. Maria Salomé dos Santos ]
Enderego

[Rua: Professor Euclides Pires Gunha. s/n J
Complemento do Endereco : Bairro

| IR Sambaqui
UF Municipio : CEpP

ISC 11 Florianopolis 1 88051-040 ]
Telefone Fax - E-Mail ) :

[ (48)32352500 | [ 10 .; _ _ l

2 - IDENTIFICAGAQ BANCARIA

Nome do Banco Codigo Agéncia/DV o N° da Conta Corrente/DV UF
[ CEF. 104 | [ 1873 1 03003069-8 | [SC |
3 - IDENTIFICACAO DO(A) PRESIDENTE DA APP
CPF Nome . .
| _514.083.509-63 | {Alda Maria Branco ' Il
Enderego
|Rua Conego Serpa, 227 |
Complemento do Enderego ' ~ Bairro .
[ 1 waNio ANTONIo d€ Lisboa -]
UF Municipio ' CEP _
[SC I Floriandpolis ] 88050-440 ]
Telefone Fax E-Mail :
| (48)32351880 | [ 10 aldabranco@hotmail,com ]
N° Carteira de Identidade Data de Emissao ) ‘Orgéo Expedidor UF
| 1575989 l [26/02/2007 j | SSP I | RS ]
{
4 - IDENTIFICAGAO DO(A) DIRETOR{A) DAESCOLA
CPF © Nome ' _
| 785.235.600-49 ] [ Verdnica Naima da Silva |
Enderego .
[ Rua: Francisco Jacinto de Melo, 1175 |
Complemento do Enderego : Bairro
[ 1 Arelas ]
Ur Municipio CEP )
[SC ][ Séo José 10 88113-300 |
Telefone Fax E-Mail ‘
| (48)9611 9228 R ] F veronica.naima@gmail.com ]
N® Carteira de identidade Data de Emissao "+ Qrgdo Expedidor

UF
[ 20574684 | | 147102002 | | S5P ] [5C ]
5 - TERMO DE COMPROMISSO .

Comprometemo-nos a cumprir as disposi¢tes do Decreto/PMF/SME N° 5.318 de 13 de novembro de 2007, que
dispde sobre o processo de adesso e as formas de execucio e prestacao de contas, referente ao Programa de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a relativa a consignacao dos recursos do
programa, a serem destinados 4 APP desta Unidade Educativa, diretamente na conta bancaria.

6 - AUTENTICAGAO

Local e Data .
I Florianépolis, 02 de margo de 2017 |
Assinatura do{a) Presidente da APP ALG 7 0 00 (09

| / £ 1

Fa
Assinatura do(a} Diretor(a) da Escola . ‘
() () C—b&ﬁa’(‘\\‘&u.é’m. y .QJ)\(




-

ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 28.12.17

Associagho de Pais ¢ Professores: NEI Maria Salomé dos Santos

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educaciio

Nota de Empenho (NE) n® 10119/17

Valor da Liberagiio:  3.220,00

Data do empenho: 31.10.17/pagamento: 09.11.17

Categoria

( X ) Subvengio

Tipo de Parceria:

{ X)Termo de Adesio n° 69/2017

Modalidade:

Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestagdo é referente a parcela n°.; 4

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nao

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesso? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2, Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabaiho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X

2.2 Consta a forma de exccucio das atividades ou dos projetos ¢ de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? IV,

2.3 Est4 descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25 V. X

desembolso?

2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, ari.37. X

3. Prestaciio de Contas

3.1 A prestag#o de contas possui capa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta ¢ Oficio de encaminhamento da prestagdo de contas assinado | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X

elo presidente da APP?

3.3 A prestagdo de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X

IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
+| 3.4 Prestagiio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a cépia do Plano de Trabatho? Decreto n. 17.361, de 2014, art, 25. X
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC.

3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.

4. Relatério de Execucido Financeira

4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2612, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatério de execucfo financeira ~ Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC,

4.5 Consta o extrato da conta bancdria com movimenta¢io completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancéria € especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.”

4.7 Houve aplicagfio financeira dos recursos? Decreton. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n, 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devolugiio do saldo remanescente? Decreto n, 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
4.10 Héa cépias das transferéncias eletrnicas ou ordens bancarias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art,59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC,
4.11 Os documentos fiscais da execugio da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfio? '
4.13 O documento fiscal consta a descrigfio completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificacfio que o material foi recebido | Decreto . 17.361, de 2017, art.59. X
ou o servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n, 17.361, de 2017, art.59.
—I Documento de Arrecadagfio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido; R$ 3.220,00
Aplicaghio Financeira:
Total: RS 3.220,00
Despesa
1) Despesas Correntes ] ]
1.1) Material de consumo: manutencio R$-2.129.16
L.2) Material de Consumo: pedagégico R$ 230,75
1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4} Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos R$ 866,00
Total (1): R$ 3.225,91
2) Custos Indiretos
Servigos Contabeis;
Outros Custos; (especificar)
Total (2):
Total (1+2) R¥ 3.22591
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio

5.1 Os custos de materiais de manutengio ¢ pedagdgicos estio
vinculados 4 execugdo do projeto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.

5.2 Os custos indiretos entfio dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto o, 17.361, de 2017, art.25.

Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.

5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.,

5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugio do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
711 Hé& comprovagdo de despesa com locaglio de wveiculo [ IN 14/2012, art, 43 - TCE/SC X

(transporte)?

A comissao de monitoramento e avaliagdo no uso de suas atribuices e em conformidade com o art, 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n®, 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades ¢ metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio n°........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 , COmm 0s seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatério da visita in loco foi encaminhado & APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4°, art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n°.

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apés andlise da documentagiio apresentada, a Comisso de Monitoramento e Avaliagio, quanto 4 andlise dos pré-
requisitos exigidos para a presta¢éio de contas e a execuciio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restri¢es.

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Didrio Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAQ desta prestagdo de contas.

Florianépolis, 09 de janeiro de 2018.
(X) Regular.
() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

- S (0.5 iy
/{Ma/a il ()5 Daugo
SIMONE MARIA JAVILA FOCHESATO MARIZILDA ALVES (yﬁ;RAUJoy
MA LA N° 15.976-0 MATRICULA N 094623

Comissdo de"Monitoramento e Avaliacio Comissdo de Monitoramento e Avaliacio
Ao ss Lo Vusd
CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13.395-7 MATRICULA N° 17.789-0
Comisséo de Monitoramento e Avaliagiio Comiss#o de Monitoramento ¢ Avaliacfio
/émé'nm A ﬁﬂﬂm
CRISTIANE SCHAFFER [/

MATRICULA N° 17.603-6
Comissdo de Monitoramento e Avaliacfio



ANEXO XTIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 19/03/2018

Associaciio de Pais ¢ Professores: NEI MARIA SALOME DOS SANTOS

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio

Nota de Empenho (NE)n®: 10119/17

Valor da Liberagdo: R$ 3.220,00

Data: 31/10/2017

Categoria

(X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

(X)Termo de Adesio n° 52/2017

Modalidade:

.. N&o se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

-sta Prestacfio 6 referente a parcela n®.: 4°

LPortaria de nomeagdio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diério Oficial n°.; 1969
Lista de Verificagdic de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Né&o
1. O relatério da comissio de monitoramento e avaliagio esté | Decrcto n. 17.361, de 2017, art. 40 ¢ 41. A

de acordo com o que determina do Decreto 17.361/2017%

2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento e
avaliac#o a copia da portaria de designacdo dos seus membros?

Decreto n. 17.361, de 2017, att. 40,

<

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de
diligéneia?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.

4. O relatério de monitoramento e avaliagio conclui pela
aprovacdo da prestaciio de contas?

Decreto n, 17.361, de 2017, art. 41,

5. Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de
trabalho?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.

13. Necessita de fiscalizagfio aprimorada?

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V —
7, A prefeitura realizou fiscalizagBes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. ~

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV. /

prestacdes de contas?

9. A execugiio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. 4

IN 14/2012, art, 47 - TCE/SC.

10. A APP foi alvo de alguma dentncia? i

11. O processo de prestagdo de contas deve ser melhorado? d

12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor Ve

executar o processo de prestacdo de contas? —

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP e do relatdrio de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagdo, descreve que:

1. A APP NEI MARIA SALOME DOS SANTOS alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas

propostas no planc de trabalho.



Apés andlise da Prestagio de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagdo Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 ¢ Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 ¢ Legislagfo vigente.

2. *A visita de fiscalizagio do gestor (a) foi realizada no dia .././.... (ndo) acompanhada por outros representantes
de érgéios ou conselhos municipas.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQO

Desta forma, apds acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de
~—téenico emitido pela Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigaes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagfo de contas.

7] Regular.

() Regular com ressalva.

() Irreguiar, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 21 de margo de 2018.




Estado de Santa Catarina

i Prefeitura Municipal de Florianépolis
| Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenia a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 386/SME/DAF/2018 Data de Entrada n°: 03/05/2018
Associagio de Pais ¢ Professores: APP NEI MARIA SALOME DOS SANTOS ~

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagéio - SME

Nota de Empenho (NE)Yn® 10119/17 —

Valor da Liberagio: R$ 3.220,00. ~ Data: 09/11/2017.
Categoria

(X) Subvengio

Tipo de Parceria:

{X) Termo de Adesiio n°: 69/17~

Modalidade;

{X) Inexigibilidade

Niimero:

Esta Prestacio € referente a parcela n®.: 04~

A Superintendéncia da Transparéncia e Controle, apds analise dos documentos apresentados pela APP, do relatério téenico emitido pela
-~ Comissio de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gestor ¢ da andlise do setor de prestagio de contas ou afins, descreve que: |

i

RESTRICOES:

1. Que faca constar junto ao Empenho, em especial no Fundamento Legal o niimero do instrumento que originou a respectiva despesa
piblica, qual seja o nimero do Convénio.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagiio de contas.

() Regular, recomendamos a baixa contabil.
(X) Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 09 de maio de 2018.

Al pnds L

. /”ﬁatiei?/@?\ sLange °© Leonardo Gﬁru_
* cufd-

Matr{cufd-40852-2 : Ontadgr
Superinten. Transparéncia e Controle CRC/5C 038¥70/0-6 - )
Superinten. Transparéncia ¢ Contrgle /
|

l

i

!

O(A) Secretdrio(a) responsavel pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, COHCIUiE e{;qn§fanc{ Alert a.f\es Maciel
Suparintensinte Ja Transparéncid ¢ Controfe

() Regular, para a baixa contabil. fira Municipal de Floriandgolis
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, /[

Secretdrio(a) da Unidade Gestora



